TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 113ª sessão ordinária do ano de 2024

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano dois mil

e vinte e quatro, à zero hora, teve início sessão de

julgamento do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por

meio do sistema de Plenário Virtual, sob a Presidência

do Desembargador Abelardo da Matta, com o registro das

presenças  dos  Desembargadores  Eleitorais  Maurício

Kertzman Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr

Pitta  Lima  Filho,  Maízia  Seal  Carvalho,  Danilo  Costa

Luiz, Ricardo Borges Maracajá Pereira e do Procurador

Regional Eleitoral, Doutor Samir Cabus Nachef Júnior.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600150-94.2024.6.05.0113

PROCEDÊNCIA: Riacho de Santana - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

EMBARGANTE: JOSÉ CLAUDINO DA SILVA

ADVOGADO: ODILON DOS SANTOS SILVA - OAB/BA47951-A

ADVOGADO: PEDRO MANOEL MARQUES COSTA - OAB/BA59446

INTERESSADA: Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL

(PT/PC do B/PV)

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 12 02/12/2024 16:41

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

AGRAVO REGIMENTAL no REl 0600253-03.2024.6.05.0081

PROCEDÊNCIA: Itapicuru - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

AGRAVANTE: JOENILSON DE SOUZA REIS

ADVOGADO:  MARIA  AMELIA  ALMEIDA  MOREIRA  CALDAS  -

OAB/SE8885

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

INTERESSADO: PODEMOS - ITAPICURU - BA - MUNICIPAL

ADVOGADO:  MARIA  AMÉLIA  ALMEIDA  MOREIRA  CALDAS  -

OAB/SE8885

ADVOGADO: WALLA VIANA FONTES - OAB/SE8375-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

AGRAVO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600657-62.2024.6.05.0143

PROCEDÊNCIA: Santo Estêvão - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: MÁRIO THOMAS ARAÚJO SANTIAGO

ADVOGADO: TÂMARA SANTANA SILVA TIMBIRA DIAS DOS SANTOS -

OAB/BA27533

RECORRENTE: DERMEVAL FREITAS DA SILVA PASSOS

ADVOGADO: TÂMARA SANTANA SILVA TIMBIRA DIAS DOS SANTOS -

OAB/BA27533

INTERESSADA: Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL

(PT/PC do B/PV)

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  AS

PRELIMINARES  e,  no  mérito,  DAR  PROVIMENTO  PARCIAL  AO

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 12 02/12/2024 16:41

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600053-78.2024.6.05.0086

PROCEDÊNCIA: Baixa Grande - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: AVANTE - BAIXA GRANDE-BA - MUNICIPAL

ADVOGADO: JOANNY TAYLINE FERREIRA ANDRADE - OAB/BA78338

RECORRIDO: ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO

ADVOGADO: ASTERIO MARCOS DE SENA FILHO - OAB/BA46559

ADVOGADO: VINICIUS RODRIGUES SILVA - OAB/SE6828

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  INACOLHER  A

PRELIMINAR  e,  no  mérito,  DAR  PROVIMENTO  PARCIAL  AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600118-21.2024.6.05.0071

PROCEDÊNCIA: Bom Jesus da Lapa - BAHIA

RELATOR:  Gabinete  do  Desembargador  Eleitoral  Pedro

Rogério Castro Godinho

EMBARGANTE: FÁBIO NUNES DIAS

ADVOGADO:  LEILA  SILVA  FIGUEIREDO  E  RIBEIRO  -

OAB/BA23529-A

ADVOGADO: THIAGO SANTOS BIANCHI - OAB/BA29911-A

EMBARGADA: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO-PSD

ADVOGADO: VINICIUS LEDO SOUZA - OAB/BA33626-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600121-73.2024.6.05.0071

PROCEDÊNCIA: Bom Jesus da Lapa - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 12 02/12/2024 16:41

EMBARGANTE: FÁBIO NUNES DIAS

ADVOGADO:  LEILA  SILVA  FIGUEIREDO  E  RIBEIRO  -

OAB/BA23529-A

ADVOGADO: THIAGO SANTOS BIANCHI - OAB/BA29911-A

EMBARGADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO-PSD

ADVOGADO: VINICIUS LEDO SOUZA - OAB/BA33626-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600458-28.2024.6.05.0050

PROCEDÊNCIA: Cansanção - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

EMBARGANTE: RODRIGO PEREIRA DE OLIVEIRA

ADVOGADO:  JERÔNIMO  LUIZ  PLÁCIDO  DE  MESQUITA  -

OAB/BA20541-A

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: KAICK CRUZ OLIVEIRA - OAB/BA59030

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600092-17.2024.6.05.0170

PROCEDÊNCIA: Camaçari - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

EMBARGANTE: FLÁVIO MARCUS DE AZEVEDO REIS

ADVOGADO:  HELDER  ERLAN  DAMASCENO  BRITO  DE  MATOS  -

OAB/BA59900-A

ADVOGADO: ÍSIS LOBO DE SOUZA - OAB/BA35447

ADVOGADO: LUÍSA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: NADINE MAIRA DE SOUSA - OAB/BA50399

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 12 02/12/2024 16:41

ADVOGADO: PETTER DIEGO SOUZA DOS SANTOS - OAB/BA43415

ADVOGADO: RUAN CARGEL SOUZA ARAÚJO - OAB/BA46822

ADVOGADO: SÁVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: THIAGO SANTOS BIANCHI - OAB/BA29911-A

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

EMBARGANTE: ANGÉLICA BITTENCOURT TEIXEIRA

ADVOGADO: JARBAS SANTANA MAGALHÃES - OAB/BA28215

ADVOGADO:  HELDER  ERLAN  DAMASCENO  BRITO  DE  MATOS  -

OAB/BA59900-A

ADVOGADO: ÍSIS LOBO DE SOUZA - OAB/BA35447

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: NADINE MAIRA DE SOUSA - OAB/BA50399

ADVOGADO: PETTER DIEGO SOUZA DOS SANTOS - OAB/BA43415

ADVOGADO: RUAN CARGEL SOUZA ARAÚJO - OAB/BA46822

ADVOGADO: SÁVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: THIAGO SANTOS BIANCHI - OAB/BA29911-A

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

EMBARGANTE: FACEBOOK SERVIÇOS ONLINE DO BRASIL LTDA.

ADVOGADO: CELSO DE FARIA MONTEIRO - OAB/SP138436-A

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO PRA FRENTE CAMAÇARI

ADVOGADO: SÁVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: THIAGO SANTOS BIANCHI - OAB/BA29911-A

EMBARGADA: COLIGAÇÃO DA MUDANÇA

ADVOGADO: VANDILSON PEREIRA COSTA - OAB/BA13481

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

ADVOGADO: LEONARDO OLIVEIRA CERQUEIRA LIMA - OAB/BA25097

ADVOGADO: LUCAS FAILLACE CASTELO BRANCO - OAB/BA33053

ADVOGADO:  MARCUS  AURELIO  DOURADO  DO  NASCIMENTO  -

OAB/BA40510-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, RECEBER OS EMBARGOS

DE  DECLARAÇÃO  COMO  AGRAVO  INTERNO  e  NEGAR-LHE

PROVIMENTO, nos termos do voto do Relator.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 12 02/12/2024 16:41

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600951-65.2024.6.05.0030

PROCEDÊNCIA: Nazaré - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

EMBARGANTE: LAURA CRISTINA SOUZA DOS SANTOS

ADVOGADO:  ÁQUILA  FERREIRA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA55801-A

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

EMBARGADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - NAZARE - BA -

MUNICIPAL

ADVOGADO:  FELLIPE  CHAVES  SILVA  BRITO  SANTOS  -

OAB/BA65263-A

ADVOGADO: YURI SILVA SOLEDADE - OAB/BA56020

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, RECEBER OS EMBARGOS

DE  DECLARAÇÃO  COMO  AGRAVO  INTERNO  e  NEGAR-LHE

PROVIMENTO, nos termos do voto da Relatora.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600997-54.2024.6.05.0030

PROCEDÊNCIA: Nazaré - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

EMBARGANTE: TELMA RITA DO LAGO BRAGA BARBOSA

ADVOGADO:  FELLIPE  CHAVES  SILVA  BRITO  SANTOS  -

OAB/BA65263-A

ADVOGADO: YURI SILVA SOLEDADE - OAB/BA56020

EMBARGADA: COLIGAÇÃO TRABALHO E RESPEITO POR NAZARÉ

ADVOGADO:  ÁQUILA  FERREIRA  RIBEIRO  DA  SILVA  -

OAB/BA55801-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto da Relatora.

RECURSO ELEITORAL 0600067-78.2024.6.05.0016

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 12 02/12/2024 16:41

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Substituto  Ricardo

Borges Maracajá Pereira

RECORRENTE: PAULO SÉRGIO PARANHOS DE MAGALHÃES JUNIOR

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

ADVOGADO:  PEDRO  PAULO  PARANHOS  DE  MAGALHÃES  -

OAB/BA65952

RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão: Retirado de julgamento para incluir em Sessão

presencial, nos termos do art. 4º, III, parágrafo único,

da Res. Administrativa nº 19/2024.

RECURSO ELEITORAL 0600322-07.2024.6.05.0155

PROCEDÊNCIA: Feira de Santana - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Substituto  Ricardo

Borges Maracajá Pereira

RECORRENTE: JOSÉ CERQUEIRA DE SANTANA NETO

ADVOGADO: LARISSA DE SOUZA SCHRAMM - OAB/BA34963

ADVOGADO: ALFREDO JUCA DE ALBUQUERQUE PIMENTEL NETO -

OAB/BA34190

ADVOGADO: CARLOS AUGUSTO SANTOS MEDRADO - OAB/BA19545-A

ADVOGADO:  JANJÓRIO  VASCONCELOS  SIMOES  PINHO  -

OAB/BA16651

ADVOGADO: FABRÍCIO BASTOS DE OLIVEIRA - OAB/BA19062-A

RECORRIDO: JOSÉ RONALDO DE CARVALHO

ADVOGADO:  LARISSA  BEATRIZ  BERNARDO  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

ADVOGADO: HEVERTON ANDRADE FERREIRA - OAB/BA25755

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

7 of 12 02/12/2024 16:41

RECURSO ELEITORAL 0600424-08.2024.6.05.0065

PROCEDÊNCIA: Macaúbas - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Substituto  Ricardo

Borges Maracajá Pereira

RECORRENTE: COLIGAÇÃO MUDAR PARA RECONSTRUIR

ADVOGADO: KELLE VIVIAN GOUVEIA AMARAL - OAB/BA65789-A

RECORRIDO: JULIO LUIZ ARAÚJO SILVA

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

RECORRIDO: ALOÍSIO MIGUEL REBONATO

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

RECORRIDO: DELCIONE OLIVEIRA FIGUEIREDO

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO

PARCIAL AO RECURSO, nos termos do voto do Relator.

AGRAVO REGIMENTAL no REl 0600445-29.2024.6.05.0050

PROCEDÊNCIA: Monte Santo - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Substituto  Ricardo

Borges Maracajá Pereira

AGRAVANTE: JOSÉ NIVALDO ABREU DUARTE

ADVOGADO: ELIVELTON MOTA AZEREDO PINTO - OAB/BA61254

AGRAVADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  CONHECER  DO

AGRAVO, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600503-73.2024.6.05.0101

PROCEDÊNCIA: Livramento de Nossa Senhora - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Substituto  Ricardo

Borges Maracajá Pereira

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO LIVRAMENTO MERECE MAIS

ADVOGADO: CAIO CÉSAR DOS SANTOS OLIVEIRA - OAB/BA53135-A

ADVOGADO: DANILO MOREIRA ROCHA - OAB/BA34200

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

8 of 12 02/12/2024 16:41

ADVOGADO: ISADORA SILVA BARBOSA - OAB/BA55482

ADVOGADO: MONA LISA MACHADO TRINDADE - OAB/BA16870-A

ADVOGADO: TALITA NOBRE PEREIRA - OAB/BA64694

EMBARGANTE: AILTON PORTO VIANA

ADVOGADO: CAIO CÉSAR DOS SANTOS OLIVEIRA - OAB/BA53135-A

ADVOGADO: DANILO MOREIRA ROCHA - OAB/BA34200

ADVOGADO: ISADORA SILVA BARBOSA - OAB/BA55482

ADVOGADO: MONA LISA MACHADO TRINDADE - OAB/BA16870-A

ADVOGADO: TALITA NOBRE PEREIRA - OAB/BA64694

EMBARGANTE: PAULO CÉSAR CARDOSO DE AZEVEDO

ADVOGADO: CAIO CÉSAR DOS SANTOS OLIVEIRA - OAB/BA53135-A

ADVOGADO: DANILO MOREIRA ROCHA - OAB/BA34200

ADVOGADO: ISADORA SILVA BARBOSA - OAB/BA55482

ADVOGADO: MONA LISA MACHADO TRINDADE - OAB/BA16870-A

ADVOGADO: TALITA NOBRE PEREIRA - OAB/BA64694

EMBARGADA: COLIGAÇÃO UNIÃO, TRABALHO, AMOR E CONFIANÇA

ADVOGADO: PLÁCIDO JOSÉ DOS SANTOS NETO - OAB/BA74361

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: ROBYSON LIMA RAMOS - OAB/BA63362

ADVOGADO: SÁVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600155-83.2024.6.05.0124

PROCEDÊNCIA: Correntina - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: COLIGAÇÃO POR AMOR A CORRENTINA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

RECORRIDO: NILSON JOSÉ RODRIGUES

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

9 of 12 02/12/2024 16:41

ADVOGADO: MAÍSA MOTA RIOS - OAB/BA14609-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL 0600383-42.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Maízia Seal Carvalho

PROMOVENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

ADVOGADO:  JOSÉ  MANOEL  VIANA  DE  CASTRO  NETO  -

OAB/BA30262-A

RESPONSÁVEL: TIAGO BRANDÃO CORREIA

ADVOGADO:  JOSÉ  MANOEL  VIANA  DE  CASTRO  NETO  -

OAB/BA30262-A

RESPONSÁVEL: ANFRISIO LUIZ BRITTO RIBEIRO

ADVOGADO:  JOSÉ  MANOEL  VIANA  DE  CASTRO  NETO  -

OAB/BA30262-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS

A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto da Relatora.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no REl 0600105-06.2024.6.05.0044

PROCEDÊNCIA: Inhambupe - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Danilo Costa Luiz

EMBARGANTE: JOSÉ DOMINGOS NASCIMENTO DE ARAÚJO

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

ADVOGADO: FELIPE GABRIEL ARAÚJO SILVA - OAB/BA50773

ADVOGADO: HERMES HILARIÃO TEIXEIRA NETO - OAB/BA32883-A

EMBARGANTE: DIRETÓRIO PARTIDO DO  MOVIMENTO DEMOCRÁTICO

BRASILEIRO

ADVOGADO: VICTTOR MATOS LOPES - OAB/BA69440

ADVOGADO: FELIPE GABRIEL ARAÚJO SILVA - OAB/BA50773

ADVOGADO: HERMES HILARIÃO TEIXEIRA NETO - OAB/BA32883-A

EMBARGADO:  MOVIMENTO  DEMOCRÁTICO  BRASILEIRO  -  BA  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

10 of 12 02/12/2024 16:41

ESTADUAL

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: ÍCARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

EMBARGADO: ALEXSANDRO FREITAS SILVA

ADVOGADO:  REMERSON  FRANCIS  SILVA  CONCEIÇÃO  -

OAB/BA46050-A

ADVOGADO: ÍCARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE

OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, SEM EFEITOS INFRINGENTES, nos

termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL 0600214-90.2024.6.05.0053

PROCEDÊNCIA: Antônio Gonçalves - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral Danilo Costa Luiz

RECORRENTE: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

ADVOGADO: KAREN ADRIANE SILVA - OAB/BA75945

RECORRIDO: DJALMA DE FREITAS CARDOSO NETO

ADVOGADO:  MARCOS  ALMEIDA  DA  CUNHA  FIGUEREDO  -

OAB/BA76542

RECORRIDO: EDNOELSON DE OLIVEIRA MATOS

ADVOGADO:  MARCOS  ALMEIDA  DA  CUNHA  FIGUEREDO  -

OAB/BA76542

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO, nos termos do voto do Relator.

Foram  publicados  em  sessão  os  acórdãos  dos  processos

referentes às eleições 2024, nos termos do artigo 12,

§8º da Resolução TSE nº 23.608/2019 e artigo 38, §8º da

Resolução  TSE nº 23.609/2019. -  Nada  mais  havendo,  a

sessão  foi  encerrada,  da  qual  eu,  Marta  Gavazza,

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

11 of 12 02/12/2024 16:41

Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que, depois

de  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Desembargador-

Presidente.

Salvador, 2 de dezembro de 2024.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

12 of 12 02/12/2024 16:41